
 

Opatření ředitele 

Středoevropského technologického institutu Masarykovy univerzity 

č. 1/2019 

 

Stipendijní programy vysokoškolského ústavu CEITEC MU  

(ve znění pozdějších úprav, účinném od 1. 2. 2020) 

Podle čl. 3 odst. 1 písm. c) Stipendijního řádu MU a podle čl. 7, odst. (2) písm. f) 

Organizačního řádu Středoevropského technologického institutu Masarykovy univerzity 

vydávám toto opatření:  

Článek 1 

Předmět úpravy 

(1) Tato směrnice navazuje na Stipendijní řád MU a upravuje podmínky a postup pro 

přiznávání stipendií v rámci vysokoškolského ústavu CEITEC MU (dále jen CEITEC MU). 

  

(2) Stipendia v rámci CEITEC MU jsou přiznávána v souladu se Stipendijním řádem MU ve 

dvou režimech:  

 

a) v rámci stipendijních programů CEITEC MU; 

b) mimořádná stipendia podle ustanovení části čtvrté Stipendijního řádu MU.  

 

(3) Není-li u konkrétního stipendijního programu uvedeno jinak, vyhlašují se stipendijní 

programy od počátku platnosti tohoto opatření na dobu neurčitou.  

 

(4) Není-li u konkrétního stipendijního programu uvedeno jinak, stipendium není nárokové.  

Článek 2 

Stipendijní programy 

Na CEITEC MU se zřizují tyto stipendijní programy: 

 

a) Stipendijní program na podporu excelence studia v rámci CEITEC PhD Školy; 

b) Stipendijní program na podporu tvůrčí činnosti studentů; 

c) Stipendijní program na podporu interdisciplinarity. 

Článek 3 

Stipendijní program na podporu excelence studia v rámci CEITEC PhD Školy   

(1) Účelem stipendijního programu je zvýšení excelence doktorského studia v rámci 

CEITEC PhD Školy prostřednictvím pravidelného měsíčního stipendia nad rámec 

stipendia na podporu studia v doktorském studijním programu dle § 91 odst. 4 písm. 

c) zákona č. 111/198 Sb. o vysokých školách (dále jen „zákon“). 

 



2 

 

(2) Program je určen studentům doktorského studijního programu Přírodovědecké fakulty 

Vědy o živé přírodě (dále jen VŽP) a studentům doktorského studijního programu 

Lékařské fakulty Biomedicínské vědy - specializace Molekulární medicína (dále jen MM).  

 

(3) Stipendium lze vyplácet za předpokladu, že student plní studijní povinnosti dle čl. 30 

Studijního a zkušebního řádu MU. 

 

(4) Stipendium je vypláceno z centrálního zdroje CEITEC MU – Rozpočtový program 

CEITEC PhD Škola. 

 

(5) Podmínky pro přiznání stipendia a výši stipendia stanoví Pravidla financování studentů 

CEITEC PhD Školy, která jsou přílohami tohoto opatření.  

 

(6) Stipendium lze vyplácet pouze po standardní dobu studia na MU. Stipendium je 

vypláceno měsíčně.  

 

(7) Stipendium se přiznává vždy na období jednoho semestru, s možností prodloužení na 

základě evaluace dosavadních výsledků studia, kterou provádí školitel a nejméně 

jednou ročně relevantní oborová rada programu (VŽP nebo MM).  

Článek 4 

Stipendijní program na podporu tvůrčí činnosti studentů 

(1) Účelem stipendijního programu je podpora výzkumné, vývojové a další tvůrčí činnosti 

studentů nad rámec povinností ve studijním programu, dále podpora spolupráce ve 

výzkumných a vývojových týmech, podpora významných výsledků výzkumné, 

vývojové nebo další tvůrčí činnosti.  

 

(2) Stipendium lze přiznat bakalářským, magisterským a doktorským studentům zapsaným 

ke studiu na MU. 

 

(3) Návrh na udělení stipendia podává školitel.  

 

(4) Výši stipendia stanoví školitel s ohledem na rozsah činnosti studenta a na možnosti 

zdroje financování. Výše stipendia by neměla přesáhnout částku 30 tis. Kč měsíčně. 

Vyšší částku lze přiznat jen v případech zvláštního zřetele hodných. 

 

(5) Zdrojem financování jsou zdroje školitele. 

 

(6) Stipendium se vyplácí měsíčně nebo jednorázově.  

 

(7) Stipendium se přiznává na dobu nejvýše jednoho semestru.  

 

(8) Stipendium může být přiznáno opakovaně.  

Článek 5 

Stipendijní program na podporu interdisciplinarity 

(1) Účelem stipendijního programu je zvýšení motivace studentů ke spolupráci v rámci 

různých výzkumných programů CEITEC formou řešení interdisciplinárního projektu. 

 

(2) Program je určen studentům doktorského studia se školitelem z CEITEC MU. 

 



3 

 

(3) Žádost o přidělení podpory projektu zaměřenému na interdisciplinární výzkum mezi 

dvěma výzkumnými programy CEITEC (jeden v oblasti věd o živé přírodě a druhý 

v oblasti materiálových věd) může student podávat na základě aktuálně zveřejněné 

výzvy interdisciplinárního programu, která blíže specifikuje formu žádosti a stanoví 

příslušný časový termín, po jehož uplynutí jsou jednotlivé návrhy projektů posouzeny. 

 

(4) O přiznání podpory projektů i její výši rozhoduje Interdisciplinární komise na základě 

zveřejněných pravidel daného interdisciplinárního programu. 

 

(5) Zdrojem financování je centrálně alokovaný Interdisciplinární rozpočtový program.  

 

(6) Doba řešení podpořených projektů je maximálně jeden rok. Dlouhodobé projekty je 

možné podpořit opakovaně, pokud jsou jejich cíle patřičným způsobem naplňovány.  

 

(7) Stipendium je vypláceno měsíčně nebo jednorázově. 

Článek 6 

Mimořádné stipendium 

Mimo stipendijní programy uvedené v čl. 2 lze přiznat stipendium podle ustanovení části 

čtvrté, čl. 11 Stipendijního řádu MU, a sice Mimořádné stipendium. 

Článek 7 

Společná ustanovení 

(1) V řízení o poskytnutí stipendia podle tohoto opatření se postupuje podle § 68 zákona. 

Pokud zákon, Stipendijní řád MU nebo toto opatření nestanoví jinak, postupuje se podle 

zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní 

řád“).  

 

(2) Oprávnění přiznat stipendium zahrnuje rovněž oprávnění rozhodnout o jeho odnětí 

nebo o jeho snížení tam, kde student přestane splňovat podmínky přiznání stipendia, 

nebo podmínky jeho realizace uvedené v rozhodnutí o přiznání stipendia, ve 

Stipendijním řádu MU nebo v podmínkách stipendijního programu.  

 

(3) Rozhodnutí o přiznání stipendia se doručuje studentovi v písemné formě v souladu 

se  Stipendijním řádem MU.  

 

(4) Proti rozhodnutí se student může odvolat ve lhůtě 30 dnů od jeho oznámení (§ 68 odst. 

4 zákona). Odvolání se podává u orgánu, který napadené rozhodnutí vydal. 

 

(5) Přípravu podkladů pro výplaty stipendií provádí pověřený pracovník Oddělení strategie 

a vědy. 

 

(6) Stipendium lze vyplatit v případě, že jsou finanční prostředky na výplatu stipendií 

naplánované a schválené v rozpočtu dané zakázky na daný rok. 

 

(7) Kontrolu použití finančních prostředků provádí správce rozpočtu zakázky, z níž má být 

stipendium vyplaceno.  

 

(8) Přiznání stipendií podle tohoto opatření schvaluje ředitel CEITEC MU a provádí se 

v souladu se  Stipendijním řádem MU. 



4 

 

Článek 8 

Závěrečná ustanovení 

(1) Výkladem tohoto opatření je pověřen vedoucí Oddělení strategie a vědy. 

 

(2) Kontrolou dodržování tohoto opatření je pověřen zástupce ředitele pro administrativu. 

 

(3) Tímto opatřením se zrušuje opatření ředitele č.  1/2013 Stipendia pro studenty 

poskytovaná CEITEC MU. 

 

(4) Toto opatření nabývá platnosti dnem podpisu. 

 

(5) Toto opatření nabývá účinnosti dne 1. 4. 2019 

 

 

 

Přílohy:  č. 1 – Formulář pro podávání návrhu na přiznání stipendia (xls) 

 č. 2 – Pravidla financování studentů CEITEC PhD Školy v akademickém 

roce 2019/2020 

 č. 3 – Pravidla financování studentů CEITEC PhD Školy v akademickém 

roce 2020/2021 a dále 

 

 

 

 

V Brně 14. 3. 2019 Jiří Nantl 

ředitel ústavu 

  



5 

 

Příloha č. 2 - Pravidla financování studentů CEITEC PhD Školy v akademickém roce 

2019/2020 

1. Studentům doktorského studijního programu Vědy o živé přírodě – obory Bio-omika a 

Strukturní biologie, a studentům doktorského studijního programu Biomedicínské vědy 

– specializace Molekulární medicína, je po standardní dobu studia (8 semestrů) a při 

plnění studijních povinností garantovaný čistý měsíční příjem ve výši 22 tis. Kč. 

2. V případě dobrých studijních výsledků může být částka měsíčního čistého příjmu 

postupně navyšována dle délky studia na doporučenou částku, která činí u studentů ve 

2. ročníku 23 tis. Kč, ve 3. ročníku 24 tis. Kč, ve 4. ročníku 25 tis. Kč. 

3. V garantované částce (ve vyšších ročnících v doporučené částce v závislosti na délce 

studia) je započteno Stipendium na podporu studia v doktorském studijním programu, 

případně Stipendium na podporu postgraduálního studia v anglickém jazyce (dále jen 

doktorské stipendium) ve výši 12 tis. Kč). 

4. V rámci přijímacího řízení je na základě prokázaných znalostí a dovedností každoročně 

vybráno osm nejúspěšnějších uchazečů (stipendistů), kteří získávají stipendium z 

centrálního zdroje CEITEC MU (CEITEC MU stipendium). Školitel může mít v ročníku 

pouze jednoho stipendistu. CEITEC MU stipendium je vypláceno měsíčně po standardní 

dobu studia, a činí u studentů v 1. ročníku 5 000 Kč. 

5. Při navýšení na doporučenou částku, je u stipendistů nadále zachováno financování 

rozdílu mezi doporučenou částkou v závislosti na délce studia a doktorským stipendiem 

rovným dílem z centrálního zdroje CEITEC MU a z prostředků školitele. Výše CEITEC 

MU stipendia v odstupňované výši může tak činit 5.500 Kč u studentů ve 2. ročníku, 

6.000 Kč ve 3. ročníku a 6.500 Kč ve 4. ročníku.  

6. U ostatních přijatých studentů, kteří nezískali CEITEC MU stipendium, je rozdíl mezi 

garantovanou částkou (ve vyšších ročnících doporučenou částkou v závislosti na délce 

studia) a doktorským stipendiem financován výhradně z prostředků školitele. 

7. Na základě výsledků pravidelného ročního hodnocení studijních výsledků rozhodne 

oborová komise spolu se školiteli o výši stipendia z centrálního zdroje CEITEC MU a 

příspěvku z prostředků školitele u jednotlivých studentů v následujícím akademickém 

roce (září až srpen). 

8. V případě neplnění studijních povinností může být stipendium/příspěvek sníženo nebo 

dokonce odebráno. 

9. V případě změny vnějších podmínek a možností dalších vhodných zdrojů financování 

mohou být Pravidla financování studentů CEITEC PhD Školy přehodnocena. 

  



6 

 

Příloha č. 3 - Pravidla financování studentů CEITEC PhD Školy v akademickém roce 

2020/2021 a dále 

1) Obecné podmínky financování 

a) Studentům doktorského studijního programu Vědy o živé přírodě – obory Bio-omika 

a Strukturní biologie, a studentům doktorského studijního programu Biomedicínské 

vědy – specializace Molekulární medicína je po standardní dobu studia (8 semestrů) 

a při plnění studijních povinností garantovaný čistý měsíční příjem ve výši 22 tis. 

Kč. 

b) V případě dobrých studijních výsledků může být částka měsíčního čistého příjmu 

postupně navyšována dle délky studia na doporučenou částku, která činí u studentů 

ve 2. ročníku 23 tis. Kč, ve 3. ročníku 24 tis. Kč, ve 4. ročníku 25 tis. Kč. 

c) V garantované částce (ve vyšších ročnících v doporučené částce v závislosti na 

délce studia) je započteno Stipendium na podporu studia v doktorském studijním 

programu, případně Stipendium na podporu postgraduálního studia v anglickém 

jazyce (dále jen doktorské stipendium) ve výši 12 tis. Kč). 

d) V případě neplnění studijních povinností může být stipendium sníženo nebo dokonce 

odebráno. 

2) Podmínky přijímání studentů do CEITEC PhD Školy od akademického roku 

2020/2021 

a) Vypisovat témata do programu v rámci CEITEC PhD Školy mohou pouze 

zaměstnanci CEITEC MU.  

b) Vypsaná témata jsou důsledně posouzena oborovou radou, a to z hlediska 

předchozích a současných výsledků školitele, kvality navrženého tématu a 

schopnosti financování projektu. Všechna schválená témata jsou nabízena 

kandidátům na PhD pozici a jsou obsazena dle kvality uchazečů posouzených na 

základě přijímacího řízení. 

c) Je možné vypisovat témata pod dvojím vedením (tj. s partnerem z jiné výzkumné 

organizace, nebo kolaborativní tj. s průmyslem). Tato témata jsou vždy 

garantována školitelem s úvazkem na MU (hlavní školitel) a průběh vzdělávání je 

popsán smlouvou mezi všemi zapojenými subjekty. Součástí smlouvy je zejména 

způsob nakládání se společnými výsledky, způsob užívání infrastruktury na 

jednotlivých zapojených pracovištích, délka pobytu na jednotlivých zapojených 

pracovištích, a způsob financování studenta i projektu). 

d) Pro akademický rok je v hlavním kole přijímacího řízení (se zápisem do podzimního 

semestru) přijato maximálně 18 studentů, v poměru 6 studentů pro každou 

specializaci, a sice 4 + 2 (5. a 6. pozice budou obsazeny na základě doplňujícího 

porovnání uchazečů a flexibilní negociace). Všichni tito studenti (stipendisté) 

získávají stipendium z centrálního zdroje CEITEC MU (CEITEC MU stipendium).  

e) Nad rámec uvedeného limitu stipendijních pozic, tzn. bez nároku na CEITEC MU 

stipendium, lze přijmout studenta pouze ve zcela mimořádných případech 

(mimořádně kvalitní student, potřeba čerpání projektových zdrojů, financování 

studenta z prestižních projektů apod.). Totéž platí i pro přijímání studentů v 

doplňkovém kole přijímacího řízení (se zápisem do jarního semestru). Tyto případy 

budou předem konzultovány s předsedy oborových komisí a oborové rady  

3) Podmínky financování u studentů přijatých v akademickém roce 2020/2021 a 

dále 



7 

 

a) Všichni stipendisté pobírají CEITEC MU stipendium ve stejné výši, která je 

stanovená vždy na jeden akademický rok.  

b) Výše tohoto stipendia, v rozsahu 2.500 Kč až 3.000 Kč, je odvozená od zůstatku 

zdrojů alokovaných na stipendia v Rozpočtovém programu CEITEC PhD Škola na 

daný rok po odečtení nákladů na stipendia vyplácená studenům přijatým před 

rokem 2020/2021 (viz odstavec 4).  

c) Příspěvek do výše garantované částky (ve vyšších ročnících doporučené částky 

v závislosti na délce studia) po započtení doktorského stipendia a CEITEC MU 

stipendia, je financován z prostředků školitele.  

4) Podmínky financování u studentů přijatých před akademickým rokem 

2020/2021  

Studenti, kteří začali studovat nejpozději v akademickém roce 2019/2020 budou po 

celou standardní dobu studia financováni dle Pravidel financování studentů CEITEC PhD 

Školy v akademickém roce 2019/2020. 

a) U studentů, kteří získali CEITEC MU stipendium hrazené z centrálního zdroje CEITEC 

MU (stipendistů), je rozdíl mezi garantovanou částkou (ve vyšších ročnících 

doporučenou částkou v závislosti na délce studia) a doktorským stipendiem 

financován rovným dílem z centrálního zdroje CEITEC MU a z prostředků školitele. 

Výše CEITEC MU stipendia v odstupňované výši může tak činit 5.000 Kč u studentů 

v 1. ročníku, 5.500 Kč ve 2. ročníku, 6.000 Kč ve 3. ročníku a 6.500 Kč ve 4. 

ročníku.  

b) U studentů, kteří nezískali CEITEC MU stipendium, je rozdíl mezi garantovanou 

částkou (ve vyšších ročnících doporučenou částkou v závislosti na délce studia) a 

doktorským stipendiem financován výhradně z prostředků školitele. 

5) Platnost podmínek 

Pravidla financování studentů CEITEC PhD Školy budou aktualizována dle možnosti 

dalších vhodných zdrojů financování a v souvislosti s re-akreditací programu Vědy o 

živé přírodě.  

 


